
 

 
 

 

 

 

 
 

RAPORT Z WARSZTATÓW 
[Opracowanie: Rzeszowska Agencja Rozwoju Regionalnego S.A. 

we współpracy z Wojewódzkim Domem Kultury w Rzeszowie] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Atrakcyjność turystyczna regionu 

 
1.1 Położenie  

(max ½ strony, można wstawić mapę regionu)  

 

Położone w południowo-wschodniej części Polski województwo podkarpackie 

stanowi niezwykle atrakcyjny przyrodniczo, turystycznie-kulturowo zakątek Polski. 

Graniczy na odcinku o długości 134 km ze Słowacją, z Ukrainą natomiast na 

odcinku o długości 236 km. Przygraniczne położenie stwarza dogodne warunki 

do rozwoju transgranicznej współpracy gospodarczej. Na górze Kremenaros  

w Bieszczadach stykają się granice trzech państw: Polski, Słowacji i Ukrainy. Od 

północy i zachodu podkarpackie sąsiaduje z województwami: lubelskim, 

świętokrzyskim i małopolskim. Północno-zachodnia granica województwa 

sąsiaduje z największą polską rzeką - Wisłą. Po przystąpieniu Polski do Unii 

Europejskiej wschodnia granica RP stała się najdłuższym odcinkiem zewnętrznej 

granicy lądowej UE wynoszącym 1163 km, z czego ponad 235 km jest 

równocześnie wschodnią granicą województwa podkarpackiego. 

 
źródło: podkarpackie-przestrzen-otwarta-broszura 

 

 

 

 



 

 

1.2 Historia regionu 
(max 1,5 strony, należy opisać najważniejsze wydarzenia historyczne mające wpływ na 

dzisiejsze funkcjonowanie regionu oraz opisać najważniejsze zabytki)    

 
Teraźniejszy sposób funkcjonowania oraz wygląd wizualny województwa 

podkarpackiego jest zależny od wielu wydarzeń historycznych, które miały wpływ na 

zmiany jakie pojawiły się w regionie. Część z nich w dalszym ciągu możemy 

namacalnie wspominać poprzez zabytki jakie ze sobą pozostawili, które przyczyniają 

się do zwiększenia atrakcyjności turystycznej regionu. 

 

Przeszłość podkarpacia jest dość ważnym elementem charakterystyki tego regionu. 

Od dawien dawna region był bardzo zróżnicowany pod wieloma względami. Biorąc 

pod uwagę zróżnicowanie kulturowe. Tereny podkarpacie przez długi okres czasu 

zamieszkiwali Polacy, Rusini, Żydzi, Niemcy oraz Czesi. W związku z tym na terenie 

podkarpacia powstało i zachowało się do tej pory wiele świątyń prawosławnych , 

greckokatolickich i katolickich. Swego czasu, do 1947r. najczęściej występowały 

cerkwie grekokatolickie, jednak po czasie część z nich została przejęta przez kościoły 

katolickie, a druga część została zniszczona. Świątynie w pełnej okazałości są 

potwierdzeniem bogactwa historycznego oraz kultury regionu, zaś pozostałości 

dowodem wyroku historii połowy XX wieku. Na terenie województwa znajdują się 

zabytki które zostały uznane za unikatowe na skalę światową. Między innymi są to 

cerkwie w Chotyńcu, Radrużu, Turzańsku i Smolniku lub gotyckie kościoły w Haczowie 

i Bliznem. Architekture ozdabiają ponadto dawne cerkwie łemkowskie w Bałuciance, 

Świątkowej Wielkiej, , Krempnej, Chyrowej, Czerteżu, Kotaniu, Turzańsku, Rzepedzi, 

Wisłoku Wielkim, Manastercu, Rosolinie (obecnie w Muzeum Budownictwa Ludowego 

w Sanoku). Warto wspomnieć również ze do II wojny światowej dużą część regionu 

zajmowali Żydzi, gdyż judaizm był tego czasu bardzo powszechnie występującym 

wyznaniem. Pamiątki z tego okresu, a mianowicie synagogi w Łańcucie, Lesku, 

Rzeszowie czy Rymanowie są nadal dostępne dla naszego wglądu. 

Podkarpacie ma w swoim posiadaniu również wiele zabytkowych budowli w formie 

zamków, pałaców, które wzbudzają spore zainteresowanie ze strony turystów, ale 

zarówno dumę i częste odwiedziny ze strony mieszkańców. Część z nich niesie za sobą 

ciekawą historię. 

 

Bóbrka pow. krośnieński - powstałe w miejscu najstarszej na świecie kopalni ropy 

naftowej Muzeum Przemysłu Naftowego i Gazowniczego im. I. Łukasiewicza. W 

dalszym ciągu występują tam zachowane obiekty, m.in. najstarzej zachowana i 

będąca najdłużej w czynnej eksploatacji szyb naftowych na świecie koparka 

„Franek” z 1860r. 

 

Brzozów – w Brzozowie występuje widowiskowy kościół parafialny pw. Przemienienia 

Pańskiego, wzniesiony w latach 1676-86 w barokowym stylu. 

Wewnątrz znajduję się późnobarokowa polichromia iluzjonistyczna oraz bogate 

wyposażenie i wystawne ołtarze. 

 

Przemyśl i okolice – W Przemyślu występuje twierdza, która była przez długi czas 

rozbudowywana i modernizowana w latach 1854 do 1914 r. Wszystkie jej elementy 

zostały zachowane do dnia dzisiejszego mimo uszkodzeń dokonanych w 1915r. Forty 

twierdzy przedstawiają rozwój sztuki obronnej w 2 połowie XIX w. oraz początku XX 

wieku. 

 

Świadomość historyczna kształtuje poczucie tożsamości regionalnej, dzięki czemu 

łatwiej jest zrozumieć dzisiejszą historię Podkarpacia. 

 

 

 



 

 
Pomniki Historii 

• Najstarsza kopalnia ropy naftowej w Bóbrce 

• Zespół zamkowo-parkowy w Krasiczynie 

• Zespół staromiejski w Przemyślu 

• Zespół cerkiewny w Radrużu 

 

Parki kulturowe 

• Park kulturowy Zespołu Staromiejskiego w Jarosławiu 

• Zespołu OO. Dominikanów w Jarosławiu 

• Park Kulturowy Wzgórze Staromiejskie w Krośnie 

 

Podkarpackie dziedzictwo na Liście UNESCO 

• Gotycki drewniany kościół pw. Wniebowzięcia NMP i św. Michała 

Archanioła w Haczowie. 

• Drewniana cerkiew greckokatolicka pw. św. Paraskewy w Radrużu. 

• Drewniana greckokatolicka cerkiew pw. Narodzenia Przenajświętszej 

Bogurodzicy w Chotyńcu. 

• Drewniana cerkiew greckokatolicka pw. św. Michała Archanioła 

w Smolniku. 

• Drewniana cerkiew greckokatolicka św. Michała Archanioła w Turzańsku. 

 
Nie tylko architektura drewniana 

W 2019 roku na listę Rezerwatów Biosfery UNESCO został wpisany Transgraniczny 

Rezerwat Biosfery „Roztocze” złożony z rezerwatów położonych na terenie Polski 

i Ukrainy. W województwie podkarpackim rezerwat obejmuje obszar powiatu 

lubaczowskiego. 

Sieć Rezerwatów Biosfery powstała w ramach Międzynarodowego Programu 

„Człowiek i Biosfera” (Man and Biosphere – MAB). 

 

Trasa znajdująca się na szlaku Green Velo w Królestwie Pogórze Karpackie. To raj dla 

miłośników drewnianych cerkwi i cerkiewek. Pedałując tym szlakiem, dotrzecie łatwą, 

a przede wszystkim krótką trasą rowerową do perły architektury drewnianej spod 

znaku UNESCO. 

 

Propozycje tras: TUTAJ. 

 

Wirtualny spacer po zabytkach UNESCO dostępny jest w każdej chwili on-line w 

świetnej jakości obrazu. Spacer szlakiem obiektów wpisanych na listę Światowego 

Dziedzictwa UNESCO można odbyć po znajdujących się na terenie Podkarpacia i 

Słowacji cerkwiach, kościołach, centrum historycznym miasta Bardejova, spiskim 

zamku oraz unikatowych terenach przyrodniczych. Obiekty, które można zobaczyć 

dzięki stronie internetowej to cerkwie i kościoły w Radrużu, Chotyńcu, Smolniku, 

Turzańsku, Bliznem, Haczowie, Ladomirovej, Bodrużalu, Hervartovie, Keżmaroku oraz 

panoramy Bardejova, Stużicy, Havesovej, Rozoku, Vyhorlata.  

 

Spacer umożliwia wirtualne zwiedzanie turystycznych perełek Podkarpacia  

i wschodniej Słowacji, z których każda jest niezwykle cenna i nieco inna.  

 

Więcej o obiektach UNESCO zlokalizowanych na pograniczu polsko-słowackim 

znajdziecie TUTAJ. 

 

 

https://podkarpackie.travel/pl/unesco-w-podkarpackiem
https://www.podkarpackie.travel/pl/atrakcje/przewodnik
http://szlakunesco.podkarpackie.pl/


 

 

1.3 Walory przyrodnicze1  
(max ½ strony, opisać np. parki krajobrazowe, cieki wodne, rezerwaty przyrody, 

ciekawostki przyrodnicze) 

 

Obszar województwa charakteryzuje się znaczącymi walorami i atrakcyjnością 

turystyczną. Na terenie tym występują unikatowe niejednokrotnie wartości 

przyrodniczo-krajobrazowe, tereny podgórskiei górskie z naturalnym krajobrazem, 

duże kompleksy leśne, bogata flora i fauna, liczne zabytki kultury materialnej, 

bogaty folklor, zasobne źródła wód mineralnych i leczniczych. O wysokiej wartości 

przyrodniczo-krajobrazowej i atrakcyjności turystyczno wypoczynkowej świadczy 

m.in. istnienie w województwie dwóch parków narodowych : Magurskiego i 

Bieszczadzkiego, licznych rezerwatów (m.in. Rezerwatu Biosfery Karpaty 

Wschodnie), obszarów chronionego krajobrazu  

(Mielecko - Kolbuszowsko - Głogowskiego, Brzóźniańskiego, Kuryłowskiego, 

Zmysłowskiego, Hyżniańsko-Gwoźnickiego, Strzyżowsko-Sędziszowskiego, 

Roztoczańskiego, Przemysko-Dynowskiego, Sieniawskiego, 

Wschodniobeskidzkiego, Czarnorzeckiego, Beskidu Niskiego, Przecławskiego, 

Jastrząbsko-Żdżarskiego, Pogórza Ciężkowickiego, Pogórza Strzyżowskiego), 

parków krajobrazowych (na terenie województwa podkarpackiego znajduje się 

10 parków krajobrazowych, 17 obszarów chronionego krajobrazu oraz 71 

rezerwatów przyrody. 

 

Najlepszą infrastrukturę turystyczną posiadają powiaty: bieszczadzki, krośnieński, 

sanocki i jasielski oraz miasta Rzeszów i Przemyśl. 

 

Województwo Podkarpackie jest jednym z najmniej zanieczyszczonych regionów 

w Polsce i oferuje wodę 1 klasy czystości. Dzięki dużej różnorodności wód 

mineralnych regionu, Podkarpackie może pochwalić się bogactwem licznych 

uzdrowisk, takich jak Iwonicz Zdrój, Rymanów Zdrój czy Polańczyk. Jezioro Solińskie, 

największy sztuczny zalew w Polsce to miejsce dla sportów wodnych i szkółek 

żeglarstwa. W regionie wytyczono dużą liczbę szlaków turystycznych, które mają 

zachęcić turystów do pieszych wycieczek w regionie - najbardziej interesujące z 

nich znajdują się w Bieszczadach. Trasy rowerowe różnej długości oraz o 

zróżnicowanym poziomie trudności także pokrywają duże obszary regionu. Dużą 

atrakcją regionu stanowią dobrze zachowane obiekty sakralne i świeckie. Szlak 

turystyczny obejmujący drewniane świątynie, pałace 

 i dwory wiedzie przez 175 miejscowości, stanowi nieodłączny element polskiego 

krajobrazu. Miłośnicy historii z zainteresowaniem odwiedzają pałace 

renesansowe jak Zespół Zamkowo-Parkowy w Krasiczynie. Te jak i inne cenne 

zabytki architektury województwa podkarpackiego świadczą o unikatowej 

różnorodności kulturowej i religijnej tego regionu. 

 

1.4 Atrakcje turystycznej2 
(max 1 strona, opisać ciekawe placówki muzealne, skanseny, centra folklorystyczne, 

imprezy i festiwale, ośrodki turystyki aktywnej)  

 

Imprezy i festiwale 
 

• HAPPY END Festiwal Filmów Optymistycznych w Rzeszowie 

• Festiwal Filmów Kina Niezależnego CK OFF w Przemyślu 

• Festiwal Filmów dla Dzieci i Młodzieży KINOLUB 

 

 

 
1 pieknywschod.pl; epodkarpacie.com 
2 Broszura 



 

 

Muzeum Budownictwa Ludowego w Sanoku 
Pod względem liczby obiektów jest to pierwsze i największe w Polsce, drugie w 

Europie muzeum etnograficzne założone po drugiej wojnie światowej. Położone 

jest na prawym brzegu Sanu u podnóża Białej Góry w paśmie Gór Sanocko 

Turczańskich. Cała powierzchnia muzeum zajmuje 38 ha. Muzeum swoja 

działalność turystyczną prowadzi przez cały rok. Występują tam najbardziej 

unikatowe przykłady sztuki ludowej na skalę światową. Muzeum zawiera 

wyjątkową ekspozycje przedstawiającą fragmenty dnia codziennego minionych 

czasów. Aby przedstawić turystom w pełni odzwierciedlenie minionej przeszłości 

muzeum w swoim posiadaniu ma zarówno budynki mieszkalne jak i chaty wiejskie, 

plebanie czy dwór ziemiański. 

 

Muzeum Historyczne w Sanoku 
Muzeum regionalne w Sanoku. Przedstawia głównie zbiory z zakresu sztuki dawnej 

i współczesnej. Zawiera największą na świecie kolekcje prac Zdzisława 

Beksińskiego. Jest 3 najchętniej odwiedzanym obiektem muzeum na 

Podkarpaciu. Powstało w 1936 roku, i do tej pory funkcjonuje nieprzerwanie. 

Siedzibą jego jest zamek królewski w Sanoku i zajazd przy ul. Zamkowej. W muzeum 

występuje jedna z najbogatszych kolekcji sztuki współczesnej o wysokiej wartości 

artystycznej i historycznej. 

 

Forty Twierdzy Przemyśl 
Zespół obronnych obiektów znajdujących się w Przemyślu oraz otaczających to 

miasto. Twierdza jest trzecią co do wielkości w Europie, oraz jedna z 200 wielkich 

fortyfikacji stałych. Kwestią wyróżniającą  forteczny krajobraz jest zachowany w 

niezmienionej formie od I wojny Światowej. Dzięki temu wszelkie elementy zieleni, 

ukształtowania terenu, pozostałości okopów oraz przebieg dróg fonetycznych 

można podziwiać pod dziś dzień. Aktualnie niektóre z fortów są 

zagospodarowane i są miejscem stworzonym dla pasjonatów i turystów m.in. Fort 

XII Werner w Żurawicy. 

 

Muzeum Przemysłu Naftowego i Gazowniczego w Bóbrce 
Muzeum znajduję się w Bóbrce na terenie najstarszej kopalni ropy naftowej, 

aktywnej do dnia dzisiejszego. Na pamiątke założenia kopalni, między jej 

obiektem a obiektem muzeum znajduję się kamienny obelisk , który został 

ustawiony przez Ignacego Łukasiewicza w 1872r. Muzeum zajmuje obszar 20 

hektarów a w jego posiadaniu znajdują się dwie oryginalne szyby naftowe z XIX 

wieku o imionach „Franek” i „Janina”. 

 

Zamek Kamieniec w Korczynie-Odrzykoniu 
Budowla znajduję się na skalnym wzgórzu na pograniczu Korczyny i Odrzykonia. 

Zamek składa się z zachowanych ruin gotyckiej rozbudowanej w stylu 

renesansowym budowli. Na terenie ruin zamkowych usytuowane jest Muzeum 

Zamkowe, Sala tortur, Pracownia Ceramiki Zamkowe. Zamek został wzniesiony na 

skalę 452 m n. p. m. Teren na którym powstał był nierówny z czego wynika jego 

nieregularna forma. Podczas panowania Kazimierza Wielkiego budowla pełniła 

rolę zamku obronnego. Jej zadaniem było głównie obrona traktu handlowego z 

Polski na Węgry przez Przełęcz Dukielską. 

 

Podziemne Przejście turystyczne w Jarosławiu 
Największa w Polsce sieć korytarzy i komór, która podczas słynnych jarosławskich 

jarmarków służyły do składowania towarów. Swoje miejsce miały pod 

jarosławskim rynkiem. Obecnie pełnią funkcje turystyczną. Stworzono dwie trasy 

turystyczne Podziemny pasaż turystyczny znajduje się w piwnicach trzech domów 



 

 

handlowych: Orsetti, Attavantich i Gruszewiczów. Ta w pełni zaprojektowana 

trasa wprowadza zwiedzającego w klimat Jarosławia z XVI/XVII wieku: jego 

bogactwo i różnorodność. Występuje wiele multimedialnych atrakcji. Komory i 

chodniki wchodzące w jej skład położone są na różnych głębokościach, a ich 

łączna długość wynosi 150 metrów. 

 

 Muzeum Dzwonów i Fajek w Przemyślu  
Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej istnieje od 1 września 2001 roku i mieści 

się w XVIII-wiecznej wieży zegarowej przy ul. Władcze. Muzeum jako jedyne w 

Polsce prezentuje eksponaty dotyczące wyrobu fajek i odlewania dzwonów, 

rękodzieła artystycznego o wieloletniej tradycji w Przemyślu. Na pierwszym piętrze 

eksponowane są fajki ze zbiorów muzeum. Największą grupę stanowią 

sepiolitowe fajki artystyczne, powstałe głównie w XIX wieku na terenie ówczesnej 

monarchii austro-węgierskiej oraz w Niemczech. Ekspozycję uzupełniają 

dokumenty i archiwa należące do rodziny Felczyńskich, która od 1808 r. w Kałuszu, 

a od 1915 r. w Przemyślu zajmuje się dzwonnicą. Obecnie dzwony Felczyńskiego 

produkowane są w dwóch odlewniach w Przemyślu i Taciszowie koło Gliwic. Na 

kolejnym piętrze znajduje się wiele dzwonów okrętowych zabranych z 

Centralnego Muzeum Morskiego w Gdańsku i Muzeum Marynarki Wojennej w 

Gdyni. 

 

 

2. Ruch turystyczny w regionie3 
(max 1 strona, opisać wielkość ruchu turystycznego na podstawie dostępnych raportów(z 

podaniem źródła), długość pobytów i ilość wydatków ponoszonych przez odwiedzjących, 

sezonowość ruchu turystycznego, cele przyjazdowe, najpopularniejsze miejsca turystyczne, 

inwestycje turystyczne w regionie)   

 
Rok 2020 przyniósł globalną pandemię COVID-19, a w konsekwencji niemożliwe do 

przewidzenia zmiany w turystyce. Obostrzenia sanitarne, tzw. lockdown, czy po prostu 

obawa o zdrowie i życie znacząco wpłynęły na przemysł turystyczny, w tym na 

wielkość i strukturę ruchu turystycznego. Potwierdziły to badania pilotażowe 

przeprowadzone na terenie województwa podkarpackiego. Sam fakt realizacji 

badań w czasie pandemii, w sytuacji trudnej i zarazem wyjątkowej, jest jednak bardzo 

ważny z punktu widzenia naukowego a przede wszystkim gospodarczego. Ma też 

charakter bezprecedensowy w kontekście planowania i podejmowania działań w 

zakresie rozwoju, czy kierunków zmian w turystyce na terenie województwa 

podkarpackiego. Przeprowadzone badania stanowią cenne źródło informacji 

dotyczących ludzkich zachowań i motywacji. Są także odzwierciedleniem reakcji i 

potrzeb człowieka w warunkach ograniczonych możliwości realizowania czynności 

związanych z odpoczynkiem i podróżowaniem.  

Z ogółu odwiedzających województwo podkarpackie nieco ponad 73% stanowili 

turyści a prawie 27% odwiedzający jednodniowi. Warto dodać, że 98,1% wszystkich 

badanych mieszka w Polsce, natomiast 33,3% z nich zamieszkuje województwo 

podkarpackie. Analiza struktury wszystkich badanych oraz ich preferencji związanych 

z organizacją przyjazdu i pobytem w województwie, pozwoliła na wskazanie profilu 

turysty i odwiedzającego jednodniowego. 

 
• Do województwa podkarpackiego dotrze w 2020 roku około 919 991 turystów, w tym 

67 931 zagranicznych. Oznacza to stratę 323 240 turystów, w tym 203 793 

zagranicznych.  

• Większy o około 30% w stosunku do sierpnia 2019 roku ruch turystyczny  

w Bieszczadzkim Parku Narodowym mógł wynikać z chęci przebywania  

 
3 RAPORT 2020 z badań ruchu turystycznego w województwie podkarpackim, PROT 



w środowisku, umożliwiającym wypoczynek w kraju, na otwartej przestrzeni i z daleka 

od większych skupisk ludności.  

• Zaobserwowano bardzo wyraźne różnice w strukturze ruchu turystycznego 

respondentów przebywających w Bieszczadach (ponad 90% turystów)  

i w Rzeszowie (prawie 70% odwiedzających jednodniowych). Dotyczą one m.in. 

wieku, miejsca pochodzenia itp. Szczegóły przedstawiono w zamieszczonych poniżej 

profilach turysty i odwiedzającego jednodniowego.  

• Zaobserwowano bardzo wyraźne różnice w strukturze ruchu turystycznego 

respondentów przebywających w Bieszczadach (ponad 90% turystów)  

i w Rzeszowie (prawie 70% odwiedzających jednodniowych). Dotyczą one m.in. 

wieku, miejsca pochodzenia itp. Szczegóły przedstawiono w zamieszczonych poniżej 

profilach turysty i odwiedzającego jednodniowego.  

 

3. Związki kinematografii z regionem 
(max 2 strony, opisać miejsca ważne z punktu widzenia historii kinematografii np. plenery 

filmowe, instytucje filmowe, kina, itp., opisać doświadczenie regionu w realizacji produkcji 

filmowych w tym. najważniejsze filmy, ewentualne nagrody itp.)   

 

Podkarpacka Komisja Filmowa powstała z inicjatywy samorządu województwa. Jest 

siódmą tego typu instytucją w Polsce po Łodzi (Lodz Film Commission), Krakowie 

(Krakow Film Commission), Katowicach (Silesia Film Commission), Poznaniu (Poznan 

Film Commission), Wrocławiu (Wroclaw Film Commission) i Warszawie (Mazovia 

Warsaw Film Commission). 

 

Komisja powstała w związku z coraz większym zainteresowaniem producentów 

filmowych regionem. Zadaniem komisji jest zachęcenie twórców filmowych do 

podejmowania wątków związanych z historią i współczesnością regionu oraz pomoc 

w produkcji filmów.  

 

Wojewódzki Dom Kultury jest instytucją kultury Województwa Podkarpackiego. Od 

2016 roku, w jego strukturze, działa Podkarpacka Komisja Filmowa. Powstała w z myślą 

o wszystkich, którzy chcą wykorzystać filmowy potencjał regionu. Jej głównym 

obszarem działalności jest kompleksowe wspieranie produkcji audiowizualnych – 

filmów fabularnych, dokumentalnych,  reklamowych, a także programów 

telewizyjnych. Komisja wspomaga proces produkcyjny na wszystkich jego etapach – 

od poszukiwania najlepszych lokacji, pomoc przy uzyskiwaniu wszelkich wymaganych 

zezwoleń, pomoc w dotarciu do specjalistów z branży audiowizualnej na terenie 

regionu oraz do usług okołoprodukcyjnych. Komisja prowadzi stale aktualizowaną 

bazę miejsc zdjęciowych oraz lokalnych specjalistów  

i usługodawców. 

Ponadto komisja realizuje projekty edukacyjne, których celem jest rozwój kompetencji 

młodych twórców i ułatwienie im startu na drodze do tworzenia pierwszych filmów. 

 
Od 2017 roku Podkarpacka Komisja Filmowa jest operatorem Podkarpackiego 

Regionalnego Funduszu Filmowego, z którego producent może pozyskać środki na 

film fabularny, dokumentalny, animowany lub serial.  Środki, funkcjonujące na 

zasadach wkładów koprodukcyjnych, przyznawane są w ramach konkursu. 

 

Do współfinansowanych w ramach Funduszu filmów należą m.in.: 
 

▪ „Zimna wojna” w reżyserii Pawła Pawlikowskiego 

▪ „Ułaskawienie” w reżyserii Jana Jakuba Kolskiego 

▪ „Eter” w reżyserii Krzysztofa Zanussiego 

▪ „Władcy Przygód. Stąd do Oblivio” w reżyserii Tomasza Szafrańskiego 



 

 

▪ „Boże ciało” w reżyserii Jana Komasy 

 

Popularne plenery: 

 
• Bieszczady i Beskid Niski – plenery tłem do filmów historycznych powojennych, 

mówiących o walkach z UPA – Wilcze Echa, Ogniomistrz Kaleń, pierwszy polski 

western, czyli „eastern”– Ranczo Texas; 

• filmy na podstawie słuchowisk i scenariuszy Jerzego Janickiego – Hasło, Wolna 

sobota, Kino objazdowe 

• filmy sensacyjne – Wataha. Fenomen serialu wykorzystującego wyjątkowość 

Bieszczadów, położenie graniczne, piękno przyrody itd. 

• Wzgórze Chodak ponad Lutowiskami – wybudowano tam ogromna makietę 

stanicy kresowej Chreptiów  do filmu „Pan Wołodyjowski”(Ścieżka filmowców) 

• filmy drogi – przygodowe z motywem podróży – Enduro Bojz, 

• Solina – filmy o budowaniu zapory i mostu w jej pobliżu: serial „Znaki 

szczególne” odc.1 oraz film „Chudy i inni”; zapora i teren nad Jeziorem 

Solińskim pokazane w serialu „Wataha” 

• Sanok – Muzeum Budownictwa Ludowego- budynki skansenu wykorzystane  

w wielu polskich i zagranicznych produkcjach historycznych ("Eter", "Syberiada 

polska", "Wołyń", "Oko proroka", "Wiosna 1941", "Złoty pociąg", "1920.Wojna i 

miłość", "Wataha", "Droga", "Flisacy", "Crimen", "Kiedy śmierć wrosła w życie", 

"Czas leśnych kurierów", "Wieleżyński - alchemik ze Lwowa", "Łukasiewicz - 

nafciarz romantyk", "Jako w niebie, tak i w Komańczy", "Chłopski Skarga".) 

• Przemyśl – miejskie plenery 

• Jarosław – miejskie plenery 

• Rzeszów – plenery miejskie 

 

 

4. Propozycja SFDK w regionie 
 

4.1 Produkty turystyczne związane z dziedzictwem filmowym w regionie 
(max 1 strona, opisać istniejące produkty turystyczne w regionie np. książkowe 

przewodniki turystyczne, szlaki filmowe, muzea kinematografii, tablice pamiątkowe, 

pomniki, festiwale, wydarzenia filmowe itp.)  

 
Podkarpacka Komisja Filmowa w 2016 roku rozpoczęła realizację programu 

„Podkarpacka Kronika Filmowa”, którego celem jest utrwalenie w postaci filmów 

dokumentalnych wydarzeń, miejsc i ludzi związanych z Podkarpaciem. 

Program ma sprzyjać tworzeniu warunków do rozwoju produkcji filmowych na 

Podkarpaciu oraz dokumentowaniu historii, teraźniejszości i dziedzictwa 

kulturowego regionu. Powstałe w wyniku konkursu filmy, mają stanowić zapis 

dziedzictwa kulturowego i społecznego regionu; upamiętniać osoby (postaci 

historyczne, przedstawicieli środowisk twórczych i naukowych, sportowców, 

społeczników oraz inne osoby utożsamiane z regionem) i grupy społeczne, ich 

wkład w budowanie wizerunku regionu oraz życie codzienne; dokumentować 

istotne dla regionu wydarzenia, miejsca, elementy spuścizny, inicjatywy 

społeczne, które są ważne dla kultury i historii regionu. 

 

➢ W dniach 15-16 sierpnia 2020 roku zainaugurowano Podkarpacki Szlak 

Filmowy - Jaśliskach. 



➢ W dniach 10-11 lipca 2021 r., zainaugurowano Podkarpacki Szlak Filmowy  

w Przemyślu. 

 

• Podkarpacki Szlak Filmowy – Jaśliska 

• Podkarpacki Szlak Filmowy – Przemyśl 

• Szlak Filmowy Gminy Solina 

• Ścieżka Filmowców w Lutowiskach 

• Muzeum Dobranocek  

• Kino Końkret w Zatwarnicy (Zatwarnica to niewielka bieszczadzka wieś  

w gminie Lutowiska, położona u stóp Połoniny Wetlińskiej i Otrytu. Oddalona 

od głównej trasy bieszczadzkiej obwodnicy jest idealnym miejscem 

odpoczynku dla turystów kochających góry ale unikających tłumów na 

szlakach turystycznych.  W wyludnionej po II wojnie światowej miejscowości 

powstał w latach 50-tych park konny, w których trzymane były konie 

wykorzystywane do zwożenia drewna z bieszczadzkich lasów. Po latach  

w budynkach tych otworzone zostało studyjne kino o nazwie Końkret, mające 

w stałej ofercie filmy o tematyce bieszczadzkiej). 

• Lutowiska upamiętniły Jerzego Janickiego pomnikiem i tablica pamiątkową, 

Cisna – tabliczką na kapliczce pamięci 

• Wojciech Kilar - tablica pamiątkowa na ścianie budynku przy  

ul. Grunwaldzkiej 6 w Rzeszowie 

• Mural Freda Zinnemanna w Rzeszowie i publikacja Grażyny Bochenek „FREDEK, 

RZESZÓW, HOLLYWOOD. OPOWIEŚCI O FREDZIE ZINNEMANNIE” 

 

 

4.2 Produkcje filmowe charakterystyczne dla regionu 
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_CR” - pyt. 2 i/lub Ankiety „GFT_ankieta_institucie – 

pyt. 2 wymienić i krótko opisać produkcje filmowe kojarzone z regionem) 

 

 

Tytuł filmu Krótkie streszczenie 

Rodzaj 

(film fabularny, serial, 

animacja, dokument) 

Bandyta Młody recydywista, dzięki 

nowatorskiemu brytyjskiemu 

programowi resocjalizacji, zostaje 

skierowany do pracy w rumuńskim 

szpitalu dla sierot. 

Film fabularny 

Boże Ciało Dwudziestoletni Daniel zostaje 

warunkowo zwolniony z 

poprawczaka. Wyjeżdża na drugi 

koniec Polski, żeby pracować w 

stolarni, ale zamiast tego zaczyna 

udawać księdza. 

Dramat psychologiczny 

Daleko od siebie Podczas podróży do Lwowa Marcin 

spotyka Marię, z którą w czasie 

studiów łączył go romans. 

Mężczyzna odkrywa, że jest ojcem 

jej ośmioletniego syna. 

Film obyczajowy 

Proste pragnienia "Proste pragnienia" to niezwykle 

emocjonalna i przejmująca 

opowieść o tym, jak bolesna bywa 

codzienność przepełniona 

niekoniecznie dramatami, a 

zwykłymi problemami.  

Dramat 



 

 

Zawiłości uczuć Marek zamierza wyjechać na Śląsk 

wraz z dziewczyną - pielęgniarką 

Bożeną. Ta jednak nie chce 

opuszczać jednego spośród swoich 

podopiecznych. 

Melodramat 

Kronika wypadków 

miłosnych 

Witek przeżywa swoją pierwszą 

młodzieńczą miłość. Obiektem 

jego uczuć jest urocza Alina. 

Dramat obyczajowy 

Fort 13 I wojna światowa. Dwaj rosyjscy 

żołnierze zostają zasypani w 

podziemiach. 

Film wojenny 

Skrzydła Trzynastoletni chłopiec, obdarzony 

wyjątkową fantazją, tworzy własny, 

świat wyobraźni i przeżyć. 

Krótkometrażowy film 

fabularny 

Pasja Rok 1846. Edward Dembowski 

bierze udział w powstaniu 

krakowskim. 

Film fabularny 

Światła domu Opowieść o spotkaniu czterech 

kobiet, które odkrywają wspólne 

korzenie - ich rodziny wywodzą się z 

okolic Przemyśla. 

Digital, fabularyzowany 

Ułaskawienie Historia o rodzicach żołnierza 

opowiadana z perspektywy ich 

siedemnastoletniego wnuka 

Janka.  

Dramat 

Młody Piłsudski Gdy zamach na Aleksandra II 

kończy się sukcesem, losy 

mieszkańców Królestwa Polskiego 

diametralnie ulegają zmianie. 

Pośród nich jest młody buntownik - 

Piłsudski. 

Serial telewizyjny 

biograficzny 

Zadziwiające życie 

bezkregowców - 

odcinek 4 " Intymne 

relacje" 

David Attenborough zagłębia się w 

życie grupy zwierząt - tym razem 

bezkręgowców. 

Dokumentalny i 

przyrodniczy serial  

Żużel W życie motocyklowego mistrza 

wkracza piękna i wrażliwa 

dziewczyna. 

Dramat 

Dziewczyny ze Lwowa Historie czterech Ukrainek, ktore 

pozbawione srodkow do zycia 

przyjezdzaja do Polski. 

Polski serial obyczajowy 

Wataha Kapitan Wiktor Rebrow próbuje 

rozwikłać zagadkę zamachu 

bombowego, w którym zginęli jego 

przyjaciele ze Straży Granicznej w 

Bieszczadach. 

Serial kryminalno-

dreszczowo-sensacyjny 

Enduro Bojz Nastoletni Kuba, pasjonat 

motocykli enduro, nie potrafi 

porozumieć się ze swoim ojcem. Po 

kolejnej kłótni ucieka razem z 

kolegą w Bieszczady. 

Film sensacyjny 

Eter Doktor podaje dawkę eteru 

kobiecie, którą chce uwieść. Kiedy 

ofiara umiera, lekarz zmienia 

zatrudnienie i tam kontynuuje swoje 

medyczne eksperymenty. 

Film dramatyczny 

Katyń 17 września 1939 roku ZSRR napada 

na Polskę. Dowódcy i oficerowie 

Wojska Polskiego zostają pojmani 

przez Armię Czerwoną. 

Film wojenny 

https://www.filmweb.pl/ranking/film/Dramat/6
https://www.filmweb.pl/ranking/serial/Dokumentalny/5
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Film_obyczajowy


Korowód Zdzisław Dąbrowski, idealny mąż, 

wspaniały ojciec, znika z życia 

swoich bliskich.  

Film fabularny 

Wesele Historia miłości tak mocnej, że 

przekracza granice, nie mieści się w 

ramach i jest silniejsza od wszelkich 

barier. 

Dramat filmowy 

Dom zły Do domu Zdzisława i Bożeny 

Dziabasów trafia przypadkowy 

gość, Edward Środoń. Po kolacji 

zakrapianej alkoholem dochodzi 

do tragedii. 

Film kryminalny 

Twarz Jacek powraca do swojego 

rodzinnego miasteczka, po 

przymusowej operacji rekonstrukcji 

twarzy. 

Komediodramat 

Zimna Wojna Historia wielkiej i trudnej miłości 

dwojga ludzi, którzy nie potrafią 

być razem oraz jednocześnie żyć 

bez siebie. W tle wydarzenia zimnej 

wojny lat 50. w Polsce, Berlinie, 

Jugosławii, a także Paryżu. 

Melodramat 

1920. Wojna i miłość Trzech Polaków poznaje się, gdy 

każdy z nich jest żołnierzem w 

innym zaborze. 

Serial telewizyjny 

Gnoje Czterech mężczyzn wyrusza 

odwiedzić przyjaciela z 

dzieciństwa, który zaszył się w 

górach. 

Film obyczajowy 

Popielec Serial pokazujący w oryginalny, 

wolny od retoryki sposób wieś 

polską wieś w czasie okupacji 

hitlerowskiej.  

Serial telewizyjny 

Oręta bronią 

przemyskiego gniazda 

Historia obrońców polskiego 

Przemyśla, zwanych Przemyskimi 

Orlętami. Ich udział w walkach w 

pierwszych dniach listopada 1918 

roku w konflikcie zbrojnym między 

Polakami a Ukraińcami był 

zwieńczeniem ich marzeń o wolnej 

Polsce. 

Film dokumentalny 

Na granicy W odciętej od cywilizacji 

bieszczadzkiej chacie dwaj bracia i 

ojciec spotykają tajemniczego 

nieznajomego, który sprowadza na 

nich niebezpieczeństwo. 

Thriller 

Dom na końcu drogi W domu pod lasem pojawia się 

kobieta, wywołując poruszenie 

wśród lokatorów. 

Film krótkometrażowy 

Wesołych Świąt Podczas przewożenia choinek z 

Bieszczad do Warszawy, dwaj 

mężczyźni postanawiają odwiedzić 

w stolicy dawnych znajomych. 

Komedia 

Wolna sobota Bieszczadzki wozak zostaje 

wezwany na przesłuchanie do 

prokuratury, podczas którego 

opowiada o dziwnych 

przypadkach, jakich doznał w 

wolny od pracy dzień. 

Komedia 

Hasło Wozak Michał Kopera ulega 

wypadkowi podczas pracy. 

Odwiedzający go w szpitalu bliscy 

Film obyczajowy 



 

 

bardziej interesują się kontem 

poszkodowanego, niż jego 

zdrowiem. 

Kino objazdowe Kinooperator odwiedza 

bieszczadzką osadę, aby wyświetlić 

film. Wobec braku zainteresowania 

mieszkańców udaje się do swojej 

dziewczyny mieszkającej w górach. 

Dramat 

Serce, serduszko Bajkowa opowieść o spotkaniu 

dwóch, spragnionych miłości, osób 

- kobiety i dziecka. 

Dramat 

Najlepsze na świecie Osierocony chłopiec Kaj, w obawie 

przed odtrąceniem, walczy o 

uczucia swojego ojczyma. 

Film obyczajowy 

Lekcja martwego 

języka 

I wojna światowa. Alfred Kiekeritz z 

powodu choroby zostaje 

przeniesiony do galicyjskiego 

miasteczka, gdzie próbuje nadać 

sens ostatnim dniom swojego życia. 

Film psychologiczny 

Ranczo Texas Dwaj studenci podejmują pracę 

przy wypasie bydła w 

Bieszczadach. Podrywając 

miejscowe dziewczyny, narażają się 

gangowi przemytników. 

Film przygodowy 

Ogniomistrz Kaleń Bieszczady, rok 1946. Toczą się 

krwawe walki z ukraińskimi 

nacjonalistami i polskim 

podziemiem. 

Film wojenny 

Wielkie zimno Georges i Eddie dostają zadanie 

poprowadzenia konwoju 

pogrzebowego w samym środku 

mroźnej zimy. Nieoczekiwanie 

gubią drogę, przez co muszą 

walczyć o przetrwanie. 

Komediodramat 

Chudy i inni Brygada robotników pracuje przy 

budowie mostu. Pewnego dnia 

pojawia się dziennikarz, który 

zamierza opisać zaangażowanie 

proletariuszy. 

Czarno-biały film 

obyczajowy 

Crimen Akcja cyklu toczy się w XVII wieku, 

kiedy I Rzeczpospolitą wstrząsnęły 

krwawe i wyniszczające wojny ze 

Szwecją, Rosją i Turcją. Główny 

bohater, Tomasz Błudnicki jako 

siedemnastoletni chłopak brał 

udział w jednej z tych wojen. 

Serial historyczno-

przygodowy 

Pan Wołodyjowski Po śmierci narzeczonej 

Wołodyjowski porzuca służbę 

żołnierską i wstępuje do klasztoru. 

Tymczasem Rzeczpospolita 

przygotowuje się na turecki najazd. 

Film fabularny 

Wołyń Ojciec Zosi postanawia wydać ją 

za najbogatszego we wsi wdowca 

z dwójką dzieci, nie bacząc na to, 

że córka kocha ukraińskiego 

chłopca. Wkrótce życie lokalnej 

społeczności diametralnie zmienia 

II wojna światowa. 

Dramat wojenny 

Znaki szczególne Akcja toczy się na budowie zapory 

wodnej w Bieszczadach. Pracujący 

tam inżynier Zawada staje przed 

nie lada próbą. Zostaje bowiem 

serial obyczajowy 



oskarżony o zabójstwo majstra 

Krajewskiego. Czy uda mu sie 

dowieść swej niewinności ? 

Złoty pociąg Akcja filmu toczy się w 1939 roku. Z 

Warszawy wyruszył transport złota. 

W Rumunii złoto zostaje 

przeładowane do innych 

pociągów. Polują jednak na nie 

Niemcy ... 

Film sensacyjny 

Wilcze echa Miasteczko w Bieszczadach jest 

nękane przez grupę bandziorów. 

Chorąży Piotr Słotwina podejmuje z 

nimi walkę. 

 

Film przygodowy 

Syberiada polska Film opowiada o losach zesłanych 

w latach 40. XX wieku na Syberię. 

Opowieść prowadzona jest z 

perspektywy młodego Staszka 

Doliny, który trafił do obozu z całą 

rodziną. 

Film fabularny 

Kiedy śmierć wrosła  

w życie 

Akcja toczy się w wiosce przy 

granicy niemiecko-radzieckiej, 

gdzie po wywiezieniu mężczyzn do 

obozów pracy, pozostało tylko kilka 

kobiet, starców i dzieci. Film ukazał 

realia ówczesnego życia i 

dramatyzm losów zwykłych ludzi 

uwikłanych w okrutną wojnę. 

Fabuła była inspirowana kilkoma 

książkami, głównie amerykańskich 

autorów oraz filmami. 

Produkcja fabularna, 

wojenna, 

Wypalony Stanisław Farion jest 

emerytowanym magistrem 

archeologii. Ale mało kto 

domyśliłby się tego, widząc 

drobnego staruszka, czarnego od 

węglowego pyłu i sadzy, 

drepczącego po skrawku ziemi nad 

wodą, wokół wysokiego pieca, 

gdzie pan Stanisław i dwaj jego 

koledzy: Władysław Dyk oraz 

Kazimierz Błądek od 10 lat zajmują 

się wypalaniem węgla. 

Film dokumentalny 

Jako w niebie, tak i  

w Komańczy 

Dokument fabularyzowany 

przedstawiający historię 

internowania prymasa Stefana 

Wyszyńskiego w Komańczy. Film 

przybliża dotychczas mało znany, a 

jakże ważny okres z życia Prymasa 

Tysiąclecia. 

Dokument 

fabularyzowany 

Wino truskawkowe Policjant z Warszawy rozpoczyna 

nowe życie w małym miasteczku 

przy słowackiej granicy. 

Polsko-słowacki 

komediodramat 

Władcy przygód. Stąd 

do Oblivio 

Franek i Izka sprowadzają na Ziemię 

rockandrollowego uciekiniera z 

innego wymiaru ściganego przez 

bezwzględnych łowców głów. 

Dzieciaki usiłują znaleźć sposób, 

aby odesłać go do jego świata.  

Przygodowy film familijny 

Mleczny brat 

Dziesięcioletni Seto oczekuje 

narodzin brata. Kiedy poród kończy 

się śmiercią noworodka, do rodziny 

Obyczajowy, 

krótkometrażowy film 



 

 

dołącza jagnię, które ma pić mleko 

matki. 

Trędowata Guwernantka zakochuje się w 

młodym ordynacie. Przeszkodą dla 

związku są uprzedzenia i plany jego 

rodziny. 

Melodramat 

Oko proroka Akcja filmu toczy się w XVII wieku. 

Hanusz jest odważnym chłopcem, 

który mam pod swoją pieczą 

tajemniczy kamień, zwany "okiem 

proroka".  

film przygodowy 

Teraz i w każdą 

godzinę 

Dyspozytor Pogotowia Lotnictwa 

Sanitarnego otrzymuje telefon o 

potrzebie przetransportowania do 

Warszawy poszkodowanego 

człowieka. 

Dramat 

 

Chłopska skarga Druga połowa XIX wieku przyniosła 

polskim chłopom prawdziwą 

rewolucję pod postacią 

uwłaszczenia. Stworzyło to nową 

sytuację na ziemiach polskich, 

podzielonych między zaborców. 

Narodziny polskiego ruchu 

ludowego były odpowiedzią na 

przejście z przedmiotowego do 

podmiotowego traktowania 

mieszkańców wsi. Opowieść o 

powstaniu i ewolucji polskiego 

ruchu ludowego najlepiej pokazać 

na konkretnej postaci i konkretnych 

losach. Współtwórcą pierwszej 

organizacji chłopskiej jest Jakub 

Bojko. Jego losy i doświadczeniach 

będą kanwą do opisania 

początków ruchu ludowego. 

Fabularyzowany 

dokument 

Droga 

Kierowcy bazy transportowej PKS 

jeżdżą po kraju, angażując się w 

problemy spotykanych ludzi. 

Czarno-biały serial 

telewizyjny 

Z wnętrza 

Zdzisław Beksiński to jeden z 

najbardziej rozpoznawalnych 

polskich malarzy XX wieku. Film w 

całości składa się z materiału 

wideo zrealizowanego przez 

samego mistrza i jego najbliższych. 

Film dokumentalny 

Ostatnia rodzina 

Dziennikarz muzyczny, tłumacz i 

eseista Tomasz Beksiński 

wprowadza się do mieszkania obok 

swoich rodziców. Niebawem 

wychodzi na jaw, że nad 

rodziną ciąży fatum. 

film biograficzny 

Zakręt Podczas urlopu Stefan odwiedza 

przyjaciela żyjącego w górskiej 

samotni. 

 

Film psychologiczny 

 

 

4.3 Miejscowości regionu z największym potencjałem filmowym 
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_CR” - pyt. 2 i/lub Ankiety „GFT_ankieta_institucie – 

pyt. 2  wymienić i opisać kluczowe miejscowości regionu) 

 

Miejscowość Krótki opis Produkcje filmowe 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Serial_telewizyjny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Serial_telewizyjny


(tytuł, reżyser, rok 

produkcji) 

Przemyśl  polski film obyczajowy z 1995 roku w 

reżyserii Feliksa Falka 

Daleko od siebie,  

Przemyśl  Dramat z 2011 w reż. Marek 

Stacharski 

Proste pragnienia 

Przemyśl  Melodramat / Psychologiczny z 1979 

w reż. Leon Jeannot 

Zawiłości uczuć 

Przemyśl polski dramat obyczajowy z 1985 w 

reżyserii Andrzeja Wajdy na 

podstawie scenariusza Tadeusza 

Konwickiego, opartego na jego 

własnej powieści pod tym samym 

tytułem 

Kronika wypadków 

miłosnych 

Przemyśl film wojenny w reżyserii Grzegorza 

Królikiewicza z roku 1984 

Fort 13 

Przemyśl polski film fabularny z roku 1977 w 

reżyserii Stanisława Różewicza 

Pasja 

Przemyśl digital, fabularyzowany dokument z 

roku 2003, reżyseria - Zenona Cyplik 

Światła domu 

Przemyśl polski serial telewizyjny biograficzny z 

2019 roku, w reżyserii Jarosława 

Marszewskiego 

Młody Piłsudski 

Przemyśl Dokumentalny i przyrodniczy serial z 

2005 roku w reżyserii Davida 

Attenborough  

Zadziwiające życie 

bezkregowców - odcinek 

4 " Intymne relacje" 

Przemyśl Dramat z 2020 roku w reżyserii Doroty 

Kędzierzawskiej 

Żużel 

Przemyśl Polski serial obyczajowy w 

reżyserii Wojciecha Adamczyka z 

2015 roku 

Dziewczyny ze Lwowa 

Przemyśl Polski serial kryminalno-dreszczowo-

sensacyjny emitowany od 2014 roku 

w reżyserii Michała Gazdy 

Wataha 

Rzeszów Polski film fabularny z 2007 roku w 

reżyserii Jerzego Stuhra 

Korowód 

Jasliska Polski komediodramat z 2018 roku w 

reżyserii Małgorzaty Szumowskiej 

Twarz 

Rzeszów Polski serial telewizyjny w reżyserii 

Macieja Migasa z 2010 roku 

1920. Wojna i miłość 

Rymanów Polski film obyczajowy z 1995 roku w 

reżyserii Jerzego Zalewskiego 

Gnoje 

Przemyśl • Film dokumentalny – fabularyzowany 

z 2018 roku w reżyserii Agnieszki 

Niemiec 

Oręta bronią 

przemyskiego gniazda 

Jarosław Film z 1977 w reż. Stanisława Jędryka Najlepsze na świecie 

Sanok Polski dramat wojenny z 2016 w 

reżyserii Wojciecha Smarzowskiego 

Wołyń 

Sanok Polski film fabularny z 2013 roku, w 

reżyserii Janusza Zaorskiego 

Syberiada polska 

Sanok Niemiecki film z 2013 roku Kiedy śmierć wrosła  

w życie 

Rzeszów Polski przygodowy film familijny z 

2019 roku na podstawie scenariusza i 

w reżyserii Tomasza Szafrańskiego 

Władcy przygód. Stąd 

do Oblivio 

 Polsko-bułgarski film przygodowy z 

roku 1982 w reżyserii Pawła 

Komorowskiego Oko proroka  

 Polski dramat z 1973 roku w reżyserii 

Tadeusza Rejniaka Teraz i w każdą godzinę 

https://www.filmweb.pl/ranking/serial/Dokumentalny/5
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Film_obyczajowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojciech_Adamczyk
https://www.google.com/search?rlz=1C1GCEU_plPL964PL964&sxsrf=AOaemvIVyxCeT8FCPTGas-KHQt6fHXIs8w:1634303110472&q=Stanis%C5%82aw+J%C4%99dryka&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LVT9c3NEwrT8tLT6kwUuLSz9U3MM0tqaoq1xLLTrbST8vMyQUTVimZRanJJflFi1iFg0sS8zKLjzYllit4HZmZUlSZnbiDlREA6PlvIU4AAAA&sa=X&ved=2ahUKEwjO-OrCvczzAhWr_CoKHTjlCr0QmxMoAXoECC4QAw


 

 

 Fabularyzowany dokument z 2015 

roku w reżyserii Ewy Szprynger Chłopski Skarga 

 Polski czarno-biały serial telewizyjny z 

1973 roku w reżyserii Sylwestra 

Chęcińskiego Droga 

 Polski film dokumentalny z 2019 roku 

w reżyserii Cezarego Grzesiuka Z wnętrza 

 Polski film biograficzny z 2016 roku w 

reżyserii Jana P. Matuszyńskiego Ostatnia rodzina 

 Polski film psychologiczny z 1977 roku, 

reż. Stanisław Brejdygant Zakręt 

 

4.4  Główne atrakcje regionu (zabytki, pomniki przyrody, instytucje kulturalne 

itp.)   
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_CR” - pyt. 3 i/lub Ankiety „GFT_ankieta_institucie – 

pyt. 6  wymienić i opisać najciekawsze atrakcje regionu) 

 

Miejscowość Nazwa atrakcji 
Krótki opis 

(max 1000 znaków) 

Sanok Muzeum Budownictwa 

Ludowego  

w Sanoku 

Pod względem liczby obiektów 

jest to pierwsze i największe w 

Polsce, drugie w Europie muzeum 

etnograficzne założone po 

drugiej wojnie światowej. 

Położone jest na prawym brzegu 

Sanu u podnóża Białej Góry w 

paśmie Gór Sanocko 

Turczańskich. Cała powierzchnia 

muzeum zajmuje 38 ha. Muzeum 

swoja działalność turystyczną 

prowadzi przez cały rok. 

Występują tam najbardziej 

unikatowe przykłady sztuki 

ludowej na skalę światową. 

Muzeum zawiera wyjątkową 

ekspozycje przedstawiającą 

fragmenty dnia codziennego 

minionych czasów. Aby 

przedstawić turystom w pełni 

odzwierciedlenie minionej 

przeszłości muzeum w swoim 

posiadaniu ma zarówno budynki 

mieszkalne jak i chaty wiejskie, 

plebanie czy dwór ziemiański. 

 

Sanok Muzeum Historyczne w 

Sanoku 

Muzeum regionalne w Sanoku. 

Przedstawia głównie zbiory z 

zakresu sztuki dawnej i 

współczesnej. Zawiera największą 

na świecie kolekcje prac 

Zdzisława Beksińskiego. Jest 3 

najchętniej odwiedzanym 

obiektem muzeum na 

Podkarpaciu. Powstało w 1936 

roku, i do tej pory funkcjonuje 

nieprzerwanie. Siedzibą jego jest 

zamek królewski w Sanoku i zajazd 

przy ul. Zamkowej. W muzeum 

występuje jedna z najbogatszych 

kolekcji sztuki współczesnej o 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Serial_telewizyjny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sylwester_Ch%C4%99ci%C5%84ski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sylwester_Ch%C4%99ci%C5%84ski


wysokiej wartości artystycznej i 

historycznej. 

 

Przemyśl  Forty Twierdzy Przemyśl Zespół obronnych obiektów 

znajdujących się w Przemyślu oraz 

otaczających to miasto. Twierdza 

jest trzecią co do wielkości w 

Europie, oraz jedna z 200 wielkich 

fortyfikacji stałych. Kwestią 

wyróżniającą  forteczny krajobraz 

jest zachowany w niezmienionej 

formie od I wojny Światowej. 

Dzięki temu wszelkie elementy 

zieleni, ukształtowania terenu, 

pozostałości okopów oraz 

przebieg dróg fonetycznych 

można podziwiać pod dziś dzień. 

Aktualnie niektóre z fortów są 

zagospodarowane i są miejscem 

stworzonym dla pasjonatów i 

turystów m.in. Fort XII Werner w 

Żurawicy. 
 

Przemyśl  Muzeum Dzwonów i Fajek  

w Przemyślu 

Muzeum Narodowego Ziemi 

Przemyskiej istnieje od 1 września 

2001 roku i mieści się w XVIII-

wiecznej wieży zegarowej przy ul. 

Władcze. Muzeum jako jedyne w 

Polsce prezentuje eksponaty 

dotyczące wyrobu fajek i 

odlewania dzwonów, rękodzieła 

artystycznego o wieloletniej 

tradycji w Przemyślu. Na 

pierwszym piętrze eksponowane 

są fajki ze zbiorów muzeum. 

Największą grupę stanowią 

sepiolitowe fajki artystyczne, 

powstałe głównie w XIX wieku na 

terenie ówczesnej monarchii 

austro-węgierskiej oraz w 

Niemczech. Ekspozycję 

uzupełniają dokumenty i archiwa 

należące do rodziny Felczyńskich, 

która od 1808 r. w Kałuszu, a od 

1915 r. w Przemyślu zajmuje się 

dzwonnicą. Obecnie dzwony 

Felczyńskiego produkowane są w 

dwóch odlewniach w Przemyślu i 

Taciszowie koło Gliwic. Na 

kolejnym piętrze znajduje się wiele 

dzwonów okrętowych zabranych 

z Centralnego Muzeum Morskiego 

w Gdańsku i Muzeum Marynarki 

Wojennej w Gdyni. 

 

Bóbrka Muzeum Przemysłu 

Naftowego 

i Gazowniczego w Bóbrce 

Muzeum znajduję się w Bóbrce na 

terenie najstarszej kopalni ropy 

naftowej, aktywnej do dnia 

dzisiejszego. Na pamiątke 

założenia kopalni, między jej 

obiektem a obiektem muzeum 

znajduję się kamienny obelisk , 



 

 

który został ustawiony przez 

Ignacego Łukasiewicza w 1872r. 

Muzeum zajmuje obszar 20 

hektarów a w jego posiadaniu 

znajdują się dwie oryginalne szyby 

naftowe z XIX wieku o imionach 

„Franek” i „Janina”. 

 

Korczynie-

Odrzykoniu 

Zamek Kamieniec w 

Korczynie-Odrzykoniu 

Budowla znajduję się na skalnym 

wzgórzu na pograniczu Korczyny i 

Odrzykonia. Zamek składa się z 

zachowanych ruin gotyckiej 

rozbudowanej w stylu 

renesansowym budowli. Na 

terenie ruin zamkowych 

usytuowane jest Muzeum 

Zamkowe, Sala tortur, Pracownia 

Ceramiki Zamkowe. Zamek został 

wzniesiony na skalę  

452 m n. p. m. Teren na którym 

powstał był nierówny z czego 

wynika jego nieregularna forma. 

Podczas panowania Kazimierza 

Wielkiego budowla pełniła rolę 

zamku obronnego. Jej zadaniem 

było głównie obrona traktu 

handlowego z Polski na Węgry 

przez Przełęcz Dukielską 

 

Jarosław Podziemne Przejście 

turystyczne  

w Jarosławiu 

Największa w Polsce sieć korytarzy 

i komór, która podczas słynnych 

jarosławskich jarmarków służyły 

do składowania towarów. Swoje 

miejsce miały pod jarosławskim 

rynkiem. Obecnie pełnią funkcje 

turystyczną. Stworzono dwie trasy 

turystyczne Podziemny pasaż 

turystyczny znajduje się w 

piwnicach trzech domów 

handlowych: Orsetti, Attavantich i 

Gruszewiczów. Ta w pełni 

zaprojektowana trasa wprowadza 

zwiedzającego w klimat 

Jarosławia z XVI/XVII wieku: jego 

bogactwo i różnorodność. 

Występuje wiele multimedialnych 

atrakcji. Komory i chodniki 

wchodzące w jej skład położone 

są na różnych głębokościach, a 

ich łączna długość wynosi 150 

metrów. 

 

 

4.5 Osobowości filmowe regionu (twórcy filmowi, reżyserzy, scenarzyści, 

operatorzy zdjęć, scenografowie, producenci, aktorzy.)   
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_CR” - pyt. 4 i/lub Ankiety „GFT_ankieta_institucie – 

pyt. 7  wymienić i opisać osobowości filmowe) 

 

Imię i nazwisko 
Krótki opis 

(max 1000 znaków) 

Wojciech Kilar kompozytor, mieszkał w Rzeszowie po wojnie; 



Jerzy Janicki scenarzysta związany z Lutowiskami i miejscowością 

Chmiel; 

Wojciech Smarzowski reżyser, pochodzi z Jedlicza; często przemyca 

motywy podkarpackie w swoich filmach; 

Paweł Chorzępa operator z Rzeszowa 

Marta Minorowicz reżyser, pochodzi z Krosna 

Aneta Hickinbotham producentka m.in. „Bożego Ciała” 

Kazimierz Opaliński aktor z Przemyśla 

Fred Zinnemann reżyser urodzony w Rzeszowie 

Marian Łącz aktor 

Mirosław Koncewicz artysta i scenograf filmowy 

 

 

 

5. Podsumowanie warsztatów 

 
5.1 Grupa docelowa 

(max ½ strony, opisać kto był uczestnikiem warsztatów, ilość osób) 

  
Warsztaty były skierowane do interesariuszy zajmujących się turystyką, rekreacją, do osób 

zaangażowanych w opracowanie i promowanie dziedzictwa kulturowego i 

przyrodniczego obszaru pogranicza, do przedstawicieli administracji 

publicznej/samorządowej, organizacji turystycznych, działających w obszarze edukacji i 

kultury, sektora kreatywnego (filmowy i TV), touroperatorów, przewodników turystycznych, 

klastrów, przedstawicieli mediów, instytucji ochrony środowiska, społeczności lokalnej oraz 

innych zainteresowanych tą tematyką. 

 

W warsztatach uczestniczyli przedstawiciele administracji publicznej, instytucje kultury i 

dziedzictwa narodowego oraz organizacji turystycznych. 

 

Na warsztaty w dniu 10 czerwca 2021 r. zarejestrowało się 27 osób z czego 22 osoby wzięły 

w nich udział: 

- 2 osoby z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego w Rzeszowie 

Departament Kultury i Ochrony Dziedzictwa Narodowego, 

- 1 osoba z Muzeum Zamek w Łańcucie, 

- 1 osoba z Muzeum Polaków Ratujących Żydów w Markowej, 

- 1 osoba z Gminnego Ośrodka Kultury w Iwoniczu-Zdroju, 

- 1 osoba z Urzędu Miasta Rzeszowa, 

- 1 osoba z Gminnego Ośrodka Kultury w Komańczy, 

- 1 osoba z Urzędu Miasta i Gminy Głogów Małopolski, 

- 1 osoba z Urzędu Gminy Besko, 

- 1 osoba z Urzędu Gminy Stary Dzików, 

- 1 osoba z Urzędu Gminy Jedlicze, 

- 1 osoba z Centrum Kulturalnego w Przemyślu, 

- 1 osoba z Karpackiej Grupy Filmowej, 

- 1 osoba z Urzędu Miasta i Gminy w Sieniawie, 

- 1 osoba ze Starostwa Powiatu Przemyskiego, 

- 1 osoba z Urzędu Miasta Jarosław, 

- 1 osoba z Muzeum Marii Konopnickiej w Żarnowcu, 

- 1 osoba z Muzeum Historii Miasta Rzeszowa, 

- 2 osoby z Muzeum Rzemiosła w Krośnie, 

- 1 osoba z Muzeum Okręgowego w Rzeszowie, 

- 1 osoba z Bieszczadzkiego Centrum Kultury. 

 

Na warsztaty w dniu 11 czerwca 2021 zarejestrowało się 21 osób, z czego udział wzięło 13 

osób: 

- 2 osoby z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego w Rzeszowie, 1 

osoba -Departament Gospodarki Regionalnej, 1 osoba – Departament Promocji, Turystyki 

i Współpracy Gospodarczej, 

- 1 osoba z Urzędu Miasta i Gminy w Zagórzu, 



 

 

- 1 osoba z Jarosławskiego Centrum Kultury i Promocji w Jarosławiu, 

- 1 osoba z Gminnego Ośrodka Kultury w Nozdrzcu, 

- 1 osoba z Muzeum Budownictwa Ludowego w Sanoku, 

- 1 osoba z Muzeum Okręgowego w Rzeszowie, 

- 1 osoba z Urzędu Gminy Jasło, 

- 1 osoba z Urzędu Miasta i Gminy Dubiecko, 

- 1 osoba z Jarosławskiego Ośrodka Kultury i Sztuki, 

- 1 osoba z Urzędu Gminy w Dydni, 

- 1 osoba z Urzędu Miasta Głogów Małopolski. 

 

 

Na warsztaty w dniu 2 września 2021 zadeklarowało swój udział 3 osoby z czego udział 

wzięła 1 osoba: 

- 1 osoba z Podkarpackiej Regionalnej Organizacji Turystycznej (PROT) 

 

Łącznie w 3 spotkaniach wzięło udział 36 os.  

W wyniku Warsztatów 9 osób wypełniało i przesłało formularz ankiety online.  

 

 

5.2 Temat i cel warsztatów 
(max ½ strony, opisać kiedy odbyły się warsztaty, w jakim miejscu (stacjonarnie, online), 

jaka była ich tematyka i cel)  

 
Warsztaty/konsultacje dotyczyły utworzenia transgranicznego Szlaku Filmowego 

Dziedzictwa Kulturowego na obszarze programu właściwym dla województwa 

podkarpackiego.  

 

Program spotkania obejmował tematykę: 

• Cel i założenia projektu „GreenFilmTourism”. 

• Turystyka filmowa - studium przypadku. 

• Dziedzictwo filmowe na Podkarpaciu. 

• Panel Dyskusyjny.  

Dodatkowo: omówiono zaplanowane działania edukacyjno-informacyjne oraz 

zaprezentowano propozycję szlaku SFDK. 

 

5.3 Analiza odpowiedzi uczestników 

 

5.3.1 Czy interesuje cię filmowe dziedzictwo kulturowe? 
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_CR” - pyt. 6 i/lub Ankiety „GFT_ankieta_institucie – 

pyt. 10  przedstawić wyniki: ilościowo, graficznie) 
 

Podkarpacka Komisja Filmowa w 2016 roku rozpoczęła realizację programu 

„Podkarpacka Kronika Filmowa”, którego celem jest utrwalenie w postaci filmów 

dokumentalnych wydarzeń, miejsc i ludzi związanych z Podkarpaciem. 

 

Program sprzyjać tworzeniu warunków do rozwoju produkcji filmowych na Podkarpaciu 

oraz dokumentowaniu historii, teraźniejszości i dziedzictwa kulturowego regionu. Powstałe 

w wyniku konkursu filmy, stanowią zapis dziedzictwa kulturowego i społecznego regionu; 

upamiętnia osoby (postaci historyczne, przedstawicieli środowisk twórczych i naukowych, 

sportowców, społeczników oraz inne osoby utożsamiane z regionem) i grupy społeczne, 

ich wkład w budowanie wizerunku regionu oraz życie codzienne; dokumentowanie 

istotnych dla regionu wydarzenia, miejsc, elementów spuścizny, inicjatyw społecznych, 

które są ważne dla kultury i historii regionu. 

 

Większość filmów dostępna jest nieodpłatnie do wykorzystania w celach edukacyjnych. 

Ośrodki kultury, organizacje pozarządowe i placówki oświatowe mają możliwość 

zorganizowania projekcji.  

 



 

5.3.2  Z jakiego powodu filmowcy wybierają Twój region do kręcenia 

scen filmowych? 
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_institucie – pyt. 8  przedstawić wyniki: ilościowo, 

graficznie) 

 

Poniższe analizy wykazują, że chociaż Polacy są generalnie pozytywnie nastawieni do 

dziedzictwa kulturowego, doceniają jego znaczenie dla branży filmowej.  

 

• podkreślenie specyfiki regionu, kultury, ludzkiego myślenia, stylu życia (bogactwo 

/ ubóstwo, zwyczaje / tradycje, kultura, charakter rodziny itp.) – 4 os.  

• atrakcyjność i zachowanie obiektu / miejsca (zamki, muzea, skanseny, klasztory 

itp.) – 3 os.  

• miejsce jest związane z wydarzeniami historycznymi, z osobą historyczną itp. (np. 

Dukla, Janosik itp.) – 1 os.  

• wszystkie wskazane w ankiecie odpowiedzi  

 

Region Podkarpacki przyciąga kolejne ekipy filmowe walorami regionu. Podkarpackie 

miasta i regiony to atrakcyjne miejsca dla aktywności filmowej dzięki różnorodności 

krajobrazów i bogactwie zabytków. Podkarpacie to miejsce gdzie jest dużo przestrzeni, 

dużo zieleni, ale są też dramatyczne widoki. Natura, a więc widoki w Bieszczadach, na 

Pogórzu Dynowskim. Wschodni urok – cisza i spokój jak ten w Jaśliskach. Przedwojenne 

plenery, tj. Przemyśl i Jarosław. Filmowcy szukają także jednostkowych, unikalnych 

obiektów. Tworzone są również regionalne fundusze, które dofinansowują produkcje 

filmowe. Często reżyserzy poszukują ciekawych miejsc, które odpowiadają ich 

wyobrażeniom. Kryteriami, które decydują o wyborze Regionu Podkarpackiego jako 

pleneru  filmowego jest: wyjątkowość, charakterystyczność, klimatyczność (specyficzna 

atmosfera) autentyczność, historyczność miejsca, stara architektura, wartości estetyczne 

(piękno), czystość widoków, ukształtowanie terenu, przyroda, energia miejsca oraz 

dogodny dojazd. Duże znaczenie odgrywa Podkarpacka Komisja Filmowa, która 

zapewnia wsparcie, zwłaszcza w kwestiach logistycznych. 

 

Przykłady:  

 

Jaśliska: Cisza, spokój i wyjątkowy klimat. Dookoła dzika natura, zabytkowe chałupy 

wokół Rynku. Takich miejsc jest niewiele. Trochę podobny klimat znajdziemy w Pruchniku 

pod Jarosławiem, ale tam główna droga przebiega już przy Rynku. Jest dużo 

samochodów i hałasu.  

 

Przemyśl. W ostatnich latach zainteresowanie miastem wzrosło. Kierujemy tam 

scenografów, którzy pytają o miasta, w których można nakręcić sceny sprzed II wojny 

światowej albo z okresu wojny. W Przemyślu są uliczki, które zachowały przedwojenny 

charakter. W 2016 roku, kiedy powstała Podkarpacka Komisja Filmowa, to właśnie tam po 

raz pierwszy pomagaliśmy organizować plan dla filmu Doroty Kędzierzawskiej „Żużel”. 

Twórcy filmy byli bardzo zadowoleni z plenerów w Przemyślu i ze współpracy  

z samorządem miasta, który sprawnie pomagał organizować plany zdjęciowe. 

 
Jarosław. Można odnaleźć przedwojenne scenerie, urokliwe kamienice, wyjątkową 

architekturę. Idealne miejsce dla planów filmów o czasach przedwojennych, wojennych, 

powojennych.  

 

5.3.3 Jakie są największe przeszkody w rozwoju dziedzictwa 

filmowego na Twoim obszarze? 
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_CR” - pyt. 8 i/lub Ankiety „GFT_ankieta_institucie – 

pyt. 12  przedstawić wyniki: ilościowo, graficznie) 

 

 

Wg ankietowanych:  

➢ brak tradycji filmowych – 4 os. 

➢ niska dostępność komunikacyjna – 3 os. 



 

 

➢ niska aktywność władz lokalnych i odpowiednich instytucji w przyciąganiu 

filmowców do regionu – 2 os. 

➢ słabo rozwinięta turystyka – 1 os.  

 

5.3.4 Jakie atrakcje turystyczne preferują turyści w Twojej okolicy? 
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_CR” - pyt. 11 przedstawić wyniki: ilościowo, 

graficznie) 

 
Podsumowując analizę odpowiedzi na pytanie można stwierdzić, że wszystkie 

przedstawione respondentom do oceny atrakcje turystyczne są ważne (ich lista znajduje 

się poniżej). Największa grupa respondentów pozytywnie oceniała takie elementy 

dziedzictwa, jak: 

 

• krajobrazowe (parki narodowe, trasy i miejsca widokowe, szlaki turystyczne, 

siedliska roślin  i zwierząt, ścieżki przyrodnicze, żywe i nieożywione obiekty 

przyrodnicze) 

• historyczne (stanowiska archeologiczne; architektura historyczna - np. Zamki, 

pałace, skanseny; pola bitew i twierdze); zabytki techniki - np. młyny, browary; 

zabytki sakralne; cmentarze; stare miasta)  

• edukacyjne (muzea, ścieżki edukacyjne, wykłady i konferencje, kursy i warsztaty) 

związane z niematerialnym dziedzictwem kulturowym (festiwale folklorystyczne; 

warsztaty artystów ludowych i rzemieślników; miejsca, w których można posłuchać 

tradycyjnej muzyki i dialektów, zobaczyć tańce, posłuchać bajek 

i opowieści itp.; kursy i warsztaty z tej dziedziny) 

Najmniejsze znaczenie ankietowani przyznali atrakcjom spotrowym (miejsca 

wspinaczkowe, parki linowe, baseny i aquaparki, wody termalne, trasy rowerowe, spływy 

rzeczne, trasy biegowe, wyciągi narciarskie itp.).  

 

5.4 Wnioski z konsultacji społecznych 
(max. 2 strony – opisać konkluzje wynikające z analizy tendencji na podstawie odpowiedzi 

respondentów ankiety/uczestników warsztatów, np. stan świadomości na temat znaczenia 

dziedzictwa filmowego dla atrakcyjności turystycznej regionu, wiedza na temat potencjału 

filmowego regionu, świadomość barier najbardziej dotkliwych dla rozwoju produkcji 

filmowych w każdym z regionów 

 

W Polsce turystyka filmowa jest we wczesnej fazie rozwoju, choć w ostatnim czasie 

obserwujemy wzrastając zainteresowanie tą formą turystyki. Polskie miasta i regiony dostrzegły 

w turystyce filmowej nową możliwość przyciągnięcia turystów. Na podstawie analiz 

diagnostycznych powstają szlaki filmowe. Organizowane są wycieczki do miejsc realizacji 

filmowych (np. Sandomierz jako miejsce akcji serialu „Ojciec Mateusz”) gdzie odnotowuje się 

znaczący wzrost ruchu turystycznego. Jako zachęta do poznania miejsc związanych z filmem 

i krajobrazem wydawane są przewodniki/mapy cyfrowe lub aplikacje tzw. „spacerówki” po 

filmowych plenerach, miastach a także tworzone są filmowe szlaki turystyczne.  

 

Świadomość respondentów na temat znaczenia dziedzictwa filmowego dla atrakcyjności 

turystycznej regionu jest coraz większa. Przykład serialu „Ojciec Mateusz” lub „Wataha” jest 

doskonałym przykładem, że miejsce w którym powstał film, może być głównym celem 

podróży bądź jedną z wielu atrakcji. W/w seriale spowodowały duży wzrost za interesowania 

plenerem filmowym i od tego czasu Sandomierz oraz Bieszczady stały się bardzo popularnym 

miejscem turystycznym i wypoczynkowym. Ogólnie  można się spotkać z bardzo pozytywnym 

nastawieniem wobec filmowego dziedzictwa m.in. produkcje filmowe mogą podnieść jakość 

życia lokalnej społeczności, mogą dać możliwość rekreacji, odpoczynku, podnieść estetykę 

miejsca zamieszkania, a także stać się świadectwem naszej historii, które możemy przekazać 

przyszłym pokoleniom. 

 

Ogromnym potencjałem Regionu Podkarpackiego są wysokie walory przyrodnicze i duża 

różnorodność biologiczna. O wartości przyrodniczej świadczą liczne obszary chronione. 

Występują parki narodowe, rezerwaty przyrody, parki krajobrazowe. Podkarpacie 



charakteryzuje się występowaniem wielu unikalnych krajobrazów przygodniczo-kulturowych 

oraz obiektów przyrody nieożywionej. Duże zróżnicowanie środowiska oraz różnorodność 

infrastruktury turystycznej i paraturystycznej. Wyróżniające się krajobrazy z połoninami  

w Bieszczadach sprawiają, że jest to najbardziej oryginalny i naturalny region górski w naszym 

kraju. Ponadto prawie cały region położony jest w ramach obszarów chronionych.  

 

Rynek kinematografii wpływa na ożywienie aktywności kulturalnej, gospodarczej  

i obywatelskiej regionów. Regionalny fundusz filmowy, odgrywa znaczącą rolę  

w pokonywaniu barier dla rozwoju produkcji filmowych i jest źródłem wsparcia dla 

producentów filmowych. Podkarpacka Komisja Filmowa  została powołana w 2017 r. której 

zadaniem jest wspomaganie filmowych produkcji i ułatwianie pracy filmowcom. Dzięki 

zrealizowanym produkcjom zwiększyła rozpoznawalność regionu Podkarpackiego jako 

atrakcyjnych lokalizacji filmowych. Efektywne wspiera wykorzystanie potencjału regionalnego 

sektora audiowizualnego. Powstała z myślą o przyciąganiu na Podkarpacie zagranicznych 

inwestorów i producentów.  

 

 

6. Rekomendacje 
(max. 2 strony – opisać w punktach rekomendowane działania odpowiednio do struktury 

przedstawionych wniosków, każdorazowo wyszczególniając, CO PROJEKT ZAPEWNIA W TYM 

ZAKRESIE np.: 

• stan świadomości na temat znaczenia dziedzictwa filmowego dla atrakcyjności turystycznej 

regionu – jakie działania należy podjąć dla jego wzmocnienia, w jaki sposób promować 

dziedzictwo filmowe i przyciągać turystów do regionu 

 

Sposoby kreowania dziedzictwa:  

 

1. Wykorzystanie kapitału społecznego w  procesie kreacji i  identyfikacji dziedzictwa 

kulturowego. Procesy te oparte są bowiem na więziach społecznych i  pamięci zbiorowej. 

Ich „produktem” są m.in. miejsca pamięci i umacnianie poczucia wspólnotowości. 

Pouczającym przykładem synergicznych relacji pomiędzy kapitałem społecznym  

a dziedzictwem kulturowym jest doświadczenie Podhala. Wspólnotowa więź jego 

mieszkańców i ich wysoka świadomość społeczna wartości dziedzictwa i  jego znaczenia 

dla rozwoju lokalnego budzą szacunek. Szczególne doświadczenie Polski w XX wieku 

oznacza dziś również odzyskiwanie utraconej pamięci np. po Holocauście (dobrym 

przykładem tego zjawiska jest choćby doświadczenie krakowskiego Kazimierza) lub 

„umojenie” dziedzictwa wroga (czego świetnym przykładem jest polityka dziedzictwa 

prowadzona przez samorząd Wrocławia po roku 1990). Te procesy muszą być oparte na 

wzmacnianiu kapitału społecznego. 

2. Podjęcie prac nad kompleksowym systemem edukacji na rzecz dziedzictwa, pojmowanej 

przede wszystkim jako wychowanie w poszanowaniu tradycji i wartości jej świadectw. 

Równocześnie edukację na rzecz dziedzictwa należy rozumieć nie tylko jako „rozmowę” o 

przeszłości, ale i refleksję o teraźniejszości i przyszłości. Chodzi więc również o wyzwalanie 

indywidualnej kreatywności i innowacyjności w  kulturze poprzez „rozmowę” o  

dziedzictwie. Ten model edukacji winien uczyć nie tylko odpowiedzialności za dziedzictwo, 

ale także szacunku dla kulturowej różnorodności i umiejętności dialogu. Najważniejszą 

przestrzenią dla tworzenia kapitału społecznego w tym zakresie jest szkoła. 

3. Politykę budowania szerokiej społecznej świadomości wobec dziedzictwa (heritage 

awareness). Winien to być nie tylko warunek konieczny skutecznej ochrony dziedzictwa 

kulturowego, ale także  fundament tworzenia społeczeństwa obywatelskiego. Wymaga to 

m.in. właściwej współpracy ze światem mediów. 

4. Wspieranie przez państwo aktywnej partycypacji społeczeństwa obywatelskiego  

w procesie ochrony zabytków i opieki nad nimi, a zwłaszcza właściwe wykorzystanie 

potencjału organizacji pozarządowych. Wzrastającej aktywności i partycypacji 

społeczeństwa w procesach ochrony i opieki nad zabytkami nie towarzyszy skuteczna 

polityka państwa dla wzmacniania tego kapitał społecznego. Liczne organizacje 

pozarządowe aktywnie działające w „obszarze dziedzictwa” nie uzyskują właściwego 



 

 

wsparcia ze strony państwa. Wynika to m.in. z ciągle anachronicznego traktowania w 

Polsce problematyki sektora pożytku publicznego. 

5. Tworzenie mechanizmów dla wykorzystania synergii we współpracy samorządów 

gminnych, organizacji pozarządowych i sektora prywatnego dla efektywnego 

zarządzania dziedzictwem na poziomie lokalnym. Może to być zarówno ważne narzędzie 

rozwoju lokalnego, jak i instrument decentralizacji państwa.  

6. Wykorzystanie dziedzictwa kulturowego jako zasobu dla zrównoważonego rozwoju 

regionalnego i ochrony krajobrazu kulturowego. Obszary wymagające w  tej kwestii 

skoordynowanej polityki na poziomie regionalnym to m.in.: 

• środowisko; 

• rozwój społeczny; 

• kultura; 

• edukacja; 

• turystyka i rozwój gospodarczy; 

• planowanie przestrzenne. 

7. Rozwijanie badań i edukacji wyższej w zakresie nauki o skutecznym zarządzaniu zasobami 

dziedzictwa (heritage planning/heritage management). Nowego typu edukacja na rzecz 

dziedzictwa jest zadaniem działającej od roku 2001 przy Międzynarodowym Centrum 

Kultury w Krakowie Akademii Dziedzictwa. Międzynarodowe Centrum Kultury prowadzi z  

jednej strony trójsemestralny program studiów podyplomowych (wspólnie 

z Uniwersytetem Ekonomicznym w Krakowie) w zakresie zarządzania dziedzictwem, 

adresowany do młodej kadry konserwatorskiej, urzędników samorządowych  

i  nauczycieli. Dotychczasowe dobre doświadczenia w tym zakresie powinny zostać lepiej 

wykorzystane dla stworzenia w Polsce sieci instytucji kształcących nowe kadry dla 

prowadzenia polityki wobec dziedzictwa kulturowego. 

8. Strategię ochrony i rozwoju tradycyjnych rzemiosł i umiejętności w oparciu o współpracę 

międzysektorową, bazującą np. na dobrych praktykach Uniwersytetów Ludowych 

wykorzystujących synergię środowisk artystycznych, naukowych oraz inicjatyw 

obywatelskich (np. Małopolski Uniwersytet Ludowy, Kaszubski Uniwersytet Ludowy). 

9. Wzmacnianie i  stymulowanie współpracy między różnymi podmiotami: instytucjami 

państwa, systemem edukacyjnym, instytucjami kulturowymi, organizacjami 

pozarządowymi, przemysłem i  prywatnymi firmami oraz spontanicznymi sieciami opartymi 

o technologie cyfrowe. 

10. Propagowanie w  społeczeństwie filozofii ochrony dziedzictwa rozumianej przede 

wszystkim jako mądre zarządzanie zmieniającą się funkcją i zmieniającym się potencjałem. 

Wymaga to również zintegrowanego podejścia do zagadnienia krajobrazu kulturowego, 

jako niezwykle złożonego układu naczyń połączonych. Tak więc nie tylko forma – do 

czego przyzwyczaiło nas dotychczasowe myślenie o ochronie dziedzictwa – ale także 

funkcja zabytkowych obiektów i układów decyduje dzisiaj o skuteczności ich zachowania. 

Dziedzictwo to nie tylko suma zachowanych na danym obszarze obiektów zabytkowych. 

To z jednej strony warstwa symboliczna, związana z interpretacją dziedzictwa jako sacrum, 

ale to także produkt rynkowy – co jest faktem ciągle dla wielu szokującym. W  tym sensie 

skuteczne zarządzanie zasobami dziedzictwa oznacza trafną odpowiedź na pytania o 

jego dostępność, o jego konsumentów. Szansą na skuteczne upowszechnianie nowego 

myślenia o dziedzictwie jako o czynniku rozwoju są: członkostwo Polski w Unii Europejskiej, 

fundusze unijne i umacnianie samorządu terytorialnego jako „strażnika dobra wspólnego“. 

 

 

• wiedza na temat potencjału filmowego regionu – w jaki sposób kształtować uważność 

decydentów i środowisk aktywnych w samym regionie na ten potencjał, jak oferować 

przemysłowi i twórcom filmowym ten potencjał, co może być inspiracją dla filmu oraz w jaki 

sposób zbierać i prezentować te inspiracje 

 

Dziedzictwo filmowe należy do strategicznych czynników zrównoważonego rozwoju turystyki, 

obejmując także hotele i restauracje jako części lokalnego produktu turystycznego. 



Dziedzictwo filmowe przekształca się stopniowo z przedmiotu kinematografii w instrument 

rozwoju regionu. Zintegrowane podejście do ochrony i waloryzacji dziedzictwa kulturowego  

i naturalnego jest niezbędnym warunkiem zwiększania atrakcyjności regionu, zarówno w 

odniesieniu do inwestycji, jak i rozwijania jakości otoczenia i warunków życia, przy 

jednoczesnym zachowaniu tożsamości regionalnej. 

 

Wraz z partnerami będziemy promować region pogranicza PL-SK jako przyjazne dla przemysłu 

filmowego. Powstanie specjalny film reklamowy pokazujący zalety pogranicza, skierowany do 

reżyserów, scenarzystów, producentów filmowych i operatorów, który na będzie promowany 

na największych polskich i europejskich wydarzeniach filmowych. Powstaje strona internetowa 

projektu, a także specjalne foldery/newslettery promujące regiony. W woj. podkarpackim 

powstał fundusz filmowy, którego zadaniem jest wspomaganie filmowych produkcji i 

ułatwianie pracy filmowcom.  

 

 

• świadomość barier najbardziej dotkliwych dla rozwoju produkcji filmowych – co można 

zrobić. By usunąć „miękkie” bariery dla ułatwienia przemysłowi filmowemu lokowania 

produkcji w terenie, jak osłabić zniechęcające działanie twardych barier (np. dostępność 

komunikacyjna contra świetna baza noclegowa i żywieniowa, naturalne scenografie, 

których nie trzeba budować i ponosić kosztów itp.) 

 

Większość państw Unii Europejskiej wprowadziła już w życie systemy zachęt podatkowych  

i niepodatkowych dla produkcji filmowej, które pozwalają przyciągać projekty europejskie, 

amerykańskie czy azjatyckie. W 17 państwach europejskich istnieje 26 typów zachęt 

podatkowych i pozapodatkowych dla branży audiowizualnej. 

 

• green-film – co zrobić, by z jednej strony skutecznie wymagać zrównoważonej produkcji 

filmowej, a z drugiej inspirować przemysł do stosowania wysokich i kreatywnych standardów 

eko 

Dla funduszy filmowych i komisji filmowych przyjęcie GREEN FILM oznacza otrzymanie wsparcia 

w uruchomieniu systemu ocen we własnym regionie oraz wykorzystanie lokalnej wersji etykiety, 

która pozwala zachować rozpoznawalną wizualnie tożsamość. Oznacza to również aktywny 

udział w działaniach rozwojowych sieci oraz w organizacji działań szkoleniowych 

skierowanych do producentów i zielonych menedżerów. 
 


